Secundò illud est considerandum, juramentum tunc confirmare contractum jure prohibitum, cùm id servari possit absque periculo salutis æternæ. Text. est singul. in d. c. cùm contingat. Nec enim par est, Jus Canonicum, nec Civile hanc vim tribuisse juramento illico, aut quod servari absque peccato minimè posset. Maximè enim esset inconveniens, hanc virtutem & hunc effectum concedi, ut juramentum servetur, ei juramento, quod secundum Canonicas sanctiones servandum non est. Hoc ipsum obiter superius admonuimus. & id Bart. rectè admonet in d. l. si quis pro eo. nu. 9. in quo quidem minimè reprobatur.

Tertio hinc constat, non tantum contractum lege prohibitum non confirmari juramento, quoties qui contrahit, & legi adversatur, mortaliter peccat (quod Bart. scilicet, hanc considerationem magnificens) sed etiam ubi qui contrahit, venialiter peccaret: non enim potest actus, veniale habens culpam, juramento comprobari, & ex eo vites affluere: cùm juramentum inducens veniale culpam, & habens pro materia actum venialis culpæ, minimè sit servandum, nec servari possit absque periculo anime, sicuti tradidimus in hac relectione, dum examinavimus, justitiam comitem esse juramenti.

Quarto illud apud me nullam habet dubitationem, scilicet in specie cap. cùm contingat. & sic in alienatione fundi dotalis, mulierem alienantem nec mortaliter, nec venialiter peccare: nam si venialiter peccaret, minimè hic actus, veniale culpam habens, confirmaretur juramento, nec quidem valeret: non ratione ipsius simplicis alienationis, quia ea per legem prohibentem efficitur nulla: nec ratione juramenti, quia id non est servandum præmissa saltem culpa veniali in ejus observatione.

Quinto advertendum est, idem respondendum fore, si lex de † fundo dotali verba conciperet 14 directa in mulieris personam: eadem etenim ratione confirmaretur alienatio per juramentum, & minimè peccaret alienans etiam venialiter. Cujus rei ea est ratio. Nam licet ex verbis præceptivis ipsius legis soleat præsumi leglatorem voluisse obligare transgressores ad peccatum quandoque mortale quandoque veniale, quemadmodum eleganter explicat Alfonsus à Castro l. 1. de potest. legis penal. c. 4. & 5. attamen prius, ni fallor, attendenda est materia legis, quæ si principaliter pertineat ad publicum commodum, transgressor ejus peccabit mortaliter, vel venialiter, attenta ac perpensa qualitate, vel quantitate utilitatis, aut damni publici: sicuti colligitur ex clem. exivi. vers. item quia præter. de verbor. significat. Decio post alios in c. nam & concupiscentiam. de confit. u. tim. colum. S. Thom. 1. 2. queſt. 96. art. 4. & ibi Cajetan. Anton. & Abb. in cap. 2. de majoritat. & obed. præsertim ex Adriano quodlibet. 1. art. 2. & Joan. Dredon. in lib. 1. de libert. Christ. pag. 166. qui latè improbat opinionem Geronis scribentis, ratione transgressio legis humanæ non posse committi peccatum mortale, quam etiam sententiam reprobat post alios Alfonsus à Castro in d. l. 1. cap. 4. & tamen quoties lex humana principaliter privatam utilitatem resipexit, atque ea ex causa nullum esse censet actum prohibitioni contrarium: nihilominus considerans minus principaliter publicum commodum, privatius is, qui legem in ejus utilitatem principaliter statutam violaverit, nullum contrahit peccatum, quod probatur in d. c. cùm contingat. ac satis erit tunc legi, actum ab ea nullum censi ob illam minus principalem Reipublicæ utilitatem: sive lex utatur verbis directis in rem ipsam, vel in contrahentis personam, quamobrem aliquot ex his inferenda sunt.

Primum, falsam esse Bartol. opinionem in d. l. si quis pro eo. de qua modò disputamus: imò respondendum fore in hac controversia, juramentum contractum confirmare, etiam prohibendum lege humana dirigente verba prohibitionis in ipsam personam modò lex fuerit statuta principaliter in utilitatem privatam, quam opinionem adversus Bart. veiorem esse existimat Anton. Abb. num. 6. & Imola num. 36. in d. c. cùm contingat. Anch. in cap. 1. de constit. in repe. fol. 12. col. 1. Felin. in cap. 2. de majoritat. & obed. Dec. in cap. nam concupiscentiam. de confit. 1. lect. Paul. Calren. in d. l. si quis pro eo. idem in authent. sacramenta puberum. Cod. si advers. vendit. quam sententiam etiam sequuntur dicentes communem esse, Corn. in d. auth. sacramenta puberum. num. 25. & 25. & ibi J. num. 5. 1.

De juramento confirmatorio alienationem rei dotalis. 369

nu. 51. Alexand. in consil. 22. lib. 1. fatetur eam communem Alciat. in d.c. cum contingat. num. 94. dubius quidem de ejus veritate: & tandem eam sequitur propositis quibusdam interpretationibus, quae sunt apud ipsum legende.

Secundum ex his insertur, Antonium Butrium, Paulum Castrensem, Abb. & alios hujus opinionis autores, optimè respondisse rationi Bartoli, dum existimant in hoc casu contrahentem minimè peccare: ea quidem ratione, quod lex humana etiam præcepti verba in personam dirigens, respiciens tamen ipsius privati utilitatem principaliter, non obligat in vim præcepti ipsum transgessorem, cuius utilitatem lex inducit, arg. l. cùm pater, §. 2. ff. de legat. 2.

Tertiò patet, minimè posse defendi, quod Imol. in d. cap. cum contingat. nu. 36. scripsit existimans, legem humanam civilem etiam præceptivam nusquam obligare transgressorem ad peccati culpam saltem mortalem: cùm hæc obligatio propria sit legis naturalis, vel divinæ, aut Pontificiæ, non civilis. Quæ quidem opinio Gersonis fuit: à quo, ut modò adnotavi, cæteri Theologi & Canonistæ communi omnium consensu discessere.

Quarto constat, Panorm. non rectè Bartoli rationi respondisse, cùm dixit, juramentum contractum confirmare in præsenti quæstione, etiamsi contrahens mortaliter contrahendo peccaverit: contrahendo, inquam, id est, adversus prohibitionem legis alienando rem dotalen. Nam etiamsi verum sit plerumque contractus humanos validos fore, etiam in utilitatem eorum, qui contrahendo peccaverint (quod modò non vacat examinare:) attamen id verum est, quoties contractus ipsi ex propria vi & natura vim ac valorem habent: at ubi contractus minimè valet ex propria vi, imò prohibitus & nullus est, nisi ex juramento vim & confirmationem accipiat: tunc non aliter confirmatur juramento, quia si juramentum ipsum pro materia habuerit, & pro subiecto actum immūnem à culpa mortali, vel veniali. Nam, ut jam in hac disputatione non semel admonuimus, hic effectus confirmandi contractum non convenit juramento: quod servandum non est, nec servari debet aut potest absque periculo salutis spiritualis. Quale quidem esse juramentum istud, si præmitteremus alienantem peccasse mortaliter alienando rem ipsam lege alienari prohibitam: atque ita paucis verbis, ac brevius quidem Andr. Alciat. in cap. cum contingat, nu. 96. Abbatis opinionem reprobat.

Quintò liber ex hac controversia inquirere intellectum Taurinæ constitutionis, quæ quinquagesima est, & de arrhis tractat, prohibens post veteres hujus regni leges, maritum uxori arrhas & constitutere excessentes decimam partem bonorum mariti: addit, huic legi maritum minimè posse renunciare, puniens gravissimis penis tabellionem, qui hanc renuntiationem contractui arrharum adscriperit. Est etenim hac de re lex Fori 1. tit. de las arrhas: lib. 3. & dubitatur, an, si fuerit arrharum promissio & constitutio juramento præstito facta, valeat ultra decimam bonorum partem, & tenet renuntiatio? & Joan. Lupi in rubric. de donation inter virum & uxorem, §. 24. in ea est sententia, ut opinetur, hanc arrharum promissionem, etiam ultra quantitatem lege Regia præfinitam juramento confirmari, ac validam esse. Nam Regia lex, quæ prohibuit hunc contractum, principaliter prohibitionem constituit in favorem mariti, etiamsi minus principaliter publicum favorem res pexerit, ut constat: ergo cum juramento potuit optimè fieri hic prohibitus contractus iuxta Bartoli conclusionem communiter omnium consensu probatum, in d.l. si quis pro eo, num. 8. Et præterea donation inter virum & uxorem constante matrimonio

prohibita juramento confirmatur, quemadmodum ex communis resolutione nos tradidimus in rubric. de testament. 2. part. num. 10. Ergo & constitutio arrharum quacumque in quantitate, licet prohibita sit ultra decimam bonorum partem, juramento confirmabitur: cùm nulla sit major ratio prohibitionis arrharum, quam donationis inter conjuges. Sed contraaria sententia, quod constitutio arrharum ultra decimam partem minimè confirmetur juramento, tenet Vincentius Episcopus Montalvus, & Rodericus Suares in d.l. 1. tit. de las arrhas, quæst. 3. præcipuum rationem assumentes à decisione Bartoli in d.l. si quis pro eo, cuius veritatem paulò ante examinavimus: quia Regia lex verba prohibitionis dirigit in ipsum maritum; unde iuxta sententiam Bartoli non potest contractus juramento confirmari. Hæc vero ratio cessat ex eo, quod opinio Bartoli non potest jure procedere, sicut paulò ante tractavimus: & tam nichilominus ego censeo hanc interpretationem Vincentii & aliorum ad legem Regiam veriorum esse duabus rationibus, quarum prior assumitur ab ea conclusione, quam probavimus superius in §. præcedent. num. 8. vers. ceterum, dum diximus, minimè confirmari juramento contractum prohibitum jure Civili principaliter ob utilitatem priuatam, quoties ipsa non tantum prohibet contractum, sed etiam prohibet apponi juramentum, ac tandem eundem contractum adhuc apposito juramento improbat, & decernit nullum esse. Sic sane Regia lex 1. tit. de las arrhas, lib. 3. foro juzgo, expressim statuit, promissionem aut constitutionem arrharum ultra quantitatem Regia lege præfinitam, etiam apposito juramento, prohiberi. Idem de renuntiatione non jurata, sed simplici, sanctum extat dicta Regia & Taurina lege 50. Idcirco nec juramentum contractum istum confirmat. Posterior ratio procedit ab eisdem constitutionibus Regiis, quæ prohibentes donationem arrharum ultra præfinitam quantitatem, contractum hunc nullum esse decernunt in favorem non ipsius promittentis arrhas, sed ejus consanguineorum, quibus Regia lex defert jus repetendi arrhas istas, quæ fuerint promissa, aut datae ultra quantitatem lege definitam. Quia ratione locus est ultimæ parti responsionis Romani Pontificis in d. cap. cum contingat. de jurejurand. dum ab hoc juramento contractum prohibitum confirmante, exceptit cujuscumque alterius à jurante præjudicium. Unde appetet hanc ultimam opinionem veriorem esse.